pendiente de Juan López, de José de Sarabia y Lezana⁶³, así como el testimonio crítico de Quétif (1618-1698)-Echard (1644-1724)⁶⁴, y las réplicas, en polémica

rieta Dominicanus quicquam adiunxit efficacioris argumenti, servari nempe huius cadaver in coenobio S. Dominici Stellae Navarrae regni urbis. Necnon & in volumine ms. bibliothecae Hispalensis Ecclesiae, quod 'Summulae' cum commento Bartholomaei inscriptum est, haec legitur operis totius conclusio: 'Et in hoc terminatur lectio, et per consequens totus liber Bartholomaei super primam partem magistri Petri Hispani de ordine Praedicatorum'.»

⁶³ José de Sarabia y Lezana, *Annales de la Sagrada Religión de Sto. Domingo*, Tomo Segundo, Madrid, 1709, p. 139 (repite literalmente las palabras de Juan López).

⁶⁴ *Scriptores Ordinis Praedicatorum*, Tomus I, Paris, 1719, pp. 485-486: «Petrus Hispanus, operis illius adeo decantati & apud Logicos celebris, quod 'Dialectica' vel 'Summulae' dicitur, auctor, quem & medio circiter seculo XIII floruisse vulgo aiunt, ordinis Praedicatorum fuisse asseritur a Lusitano ex fide nostri Ambrosii Taëgii (I P. Monumentorum ordinis); Lusitanum deinceps secuti Pius (P. II, lib. I, col. 34), Fernández, Altamura (ad 1249 in Bib. et in App.) & alii nostris, accensent velut indubium scriptoribus, nullum tamen antiquius quam seculi XVI, cuius initio scribebat Taëgius, documentum proferentes. Duplicem ego, centum annis vetustiorum, produco testem: primus est F. Laurentius Pignon, in suo scriptorum nostrorum catalogo, qui n. 91 sic habet: 'F. Petrus Alphonsi Hispanus scripsit Summulas logicae, quae communiter traduntur pueris'; alter est F. Ludovicus a Valleoleti in sua Tabula auctorum ordinis, n. 14 sic scribens: 'Frater Petrus Hispanus de natione Castellae scripsit Summam logicalem, quae ut communiter tractatus nuncupatur, in quo libro viam facilem ad dialecticam acquirendam invenit ac tradidit. Item dictavit et composuit eleganter historiam et totum officium B. Dominici patris nostri'. Quantum ad hoc posterius, manifeste delusus est Valleoletanus, nam & historia & officium B. Dominici certo non sunt Petri Hispani, at F. Constantini Urbevethani episcopi. At saltem ex his testimoniis inferre licet in gymnasio nostro Sanjacobeo Parisiensi circa 1400 Petrum Hispanum auctorem 'Summularum' vulgo nostrum existimatum. Et ut hoc obiter dicam Valleoletanum citatum excepsisse videtur, qui ad tabellam in regio Pissiacensium Sororum nostrarum monasterio, scilicet in peristyllo, depictam ante annos circiter centum, in qua Petrus Hispanus in veste ordinis exhibetur, hanc inscriptionem apposuit: 'F. Petrus Hispanus auctor Summularum dicitur composuisse historiam et officium S. Dominici, et librum medicinae, cui titulus, Thesaurus pauperum'. Quae inscriptio hominis est sane imperiti, duos aut etiam tres auctores diversos in unum conflantis. Sed hoc interim omisso. [...] Aliunde Petrum Hispanum nostrum non fuisse plura evincere videntur. Primo, silentium omnium auctorum aequalium, Stephani de Salanhaco, Bernardi Guidonis, Gerardi de Fracheto & aliorum, qui cum plures huius nominis & agnominis laudent, nulli eorum hoc opus ascribunt, quod tamen sat erat celebre ut eius non obliviscerentur. Sic duo priores F. Petri a B. Dominico in Hispaniam anno 1217 ad propagandum ordinem missi miminerunt, quem alii Matritensem, alii Madinum nuncupant; certo Hispanum, in 'Vitis Fratrum' habentur plures: F. Petrus Ferrandi Zamorae, circa 1250 mortuus, qui (lib. 5, c. 3, §12) 'doctor (id est lector) in multis Hispaniae locis fuisse, et vitam S. Dominici, non vero officium scripsisse dicitur; (lib. eodem 5, c. 9, §10) F. Petrus Gonsalvi, in Tudensi Ecclesia sepultus & miraculis clarus, quem vulgo Telmum nuncupant; (lib. eodem 5, c. 3, §7) F. Petrus Lusitanus, physicus seu medicus peritissimus, Scalabi defunctus; (lib. 4, §19) F. Petrus Sendre Catalanus ferventissimus praedicator, miraculis illustris; in lib. de Apibus F. Thomae Cantimpratani (Lib. 2, c. 1, §11), F. Petrus in Hispania miraculis clarus. Horum nulli opus 'Summularum' tribuitur, & siquidem alius fuit, cur eum, ut & istos non laudant? Hic nec Leander Albertus, nec Ferdinandus Castillus, nec Malvenda, huius auctoris seculo primo ordinis meminerunt. Scio F. Joannem Lopez (Hist. Gen. P. III, p. 297) narrare in conventu Stellensi, regni Navarrae, traditione antiqua teneri Petrum Hispanum, auctorem 'Summularum', dicti conventus Stellensis alumnum fuisse, idque probari ex ea quae ibidem in peristyllo in arcu concavitate legitur inscriptione: 'Hic facit (forte legendum iacet) reverendus pater Frater Petrus Hispanus'. Sed ut alia omittam quae obiici possent, inter alia conventum Stellensem nonnisi anno 1260 erectum, neque vero tam cito peristylium habuisse concameratum. Non dubitatur quin plures floruerint in illa provincia Fratres Petri Hispani dicti, sed quaeritur vetus documentum, quo quis illorum clare dicatur auctor Summularum, quod quidem non fert inscriptio relata. [...] Alterum argumentum meo quidem iu-